質 問 回 答 書

質問事項について、下記のとおり回答いたします。

-1-

１

質問事項

（要約）
一次審査の審査結果（点数）は二次審査に加算されますか。

回答内容
・貴見のとおり。ただし、担当チームの実力部分のみ。

２

質問事項

（要約）

参加表明書作成要領３－（２）には「基本設計及び実施設計の両方を行う業務」

とあり、様式第４号備考２には「区分による配点差はない」とありますが、基本

設計または実施設計のみ受託した業務も同種や類似業務として認められるという

事でしょうか。

回答内容
・貴見のとおり。

３

質問事項

（要約）

参加表明書作成要領２－（１）に「添付する資料は 10部」とありますが、参加表

明書（様式第 1号）は本書 1部で良いですか。

また、実績証明資料（契約書の写し等）は 10部必要でしょうか。

回答内容

・参加表明書（様式第 1号）は、本書 1部と写し 9部とする。また、契約書の写

し等の実績証明書類は、重複するものを含め、1部ずつで良い。

４

質問事項

（要約）

参加表明書に添付する資料は、様式第 3 号から様式第 9 号と考えてよろしいか。

また、契約書（鑑）の写しについても 10部提出でよろしいか。その場合、別添ホ

チキス仮止め又は A4ファイル綴じ穴綴りとしてもよろしいか。

回答内容

・提出書類受領書（様式第 2号）は本書１部のみを用意していただき、受付押印、

コピー後にお返しする。

・添付する資料としては、様式第 3号から第 9号までであり、10部ずつとする。

・契約書（鑑）の写しなどについては、№3 で回答のとおり、実績証明書類は 1

部ずつで良い。なお、別添資料とし、左端ホチキス仮止め又は A4 ファイル綴

じ穴綴りとして良い。

５

質問事項

（要約）

基本設計のみ、実施設計のみの業務に従事した場合、実績として認められると考

えてよろしいでしょうか？

回答内容
・№2で回答したとおり、実績として認める。

６

質問事項

（要約）

管理技術者や建築（意匠）・構造等の各担当主任技術者の経歴等について、資格証

明書、直接的かつ恒常的に 3 か月以上の雇用関係を証する証明書等は添付不要で

しょうか？その他証明書の必要添付が必要な書類をご教示ください。

回答内容

・資格を証する資料として、資格証の写しを添付すること。当該事務所との雇用

関係を証する資料として、下記の①～⑥のいずれかの写しを添付すること。

①健康保険被保険者証、②源泉徴収票、③住民税特別徴収税額の通知書、④登

記事項説明書の役員名簿欄（監査役は除く。）⑤雇用保険被保険者証・資格取得

等確認通知書、⑥労働基準法に基づく資金台帳。

７

質問事項

（要約）

同種業務において立場が担当者の場合と、類似業務において立場が主任技術者の

場合の評価基準（配点等について）又、同種業務において、主任技術者の場合と

類似業務において管理技術者などの評価基準もご教示ください。

回答内容

・評価基準は、一次審査の技術提案書提出要請業者選定後に公表する。

・なお、管理技術者及び各担当主任技術者の同種または類似の実績は、平成 9 年

10月以降の実績とする。

質 問 回 答 書

質問事項について、下記のとおり回答いたします。

-2-

８

質問事項

（要約）
主任担当技術者の資格の評価点の基準についてご教示ください。

回答内容
・№7で回答したとおり。

９

質問事項

（要約）

業務の完了を確認できる資料とは、PUBDIS登録「業務カルテ情報」、確認済証、

完了届等の写しと考えてよろしいでしょうか。

回答内容

・PUBDIS 登録「業務カルテ情報」、確認済証、完了届等の写しの他、業務の成

果品を発注者が受領したことを示す書類の写し、監理業務契約書、竣工後雑誌

等へ発表した記事の写し、当該建物であることを確認できる竣工写真等でもよ

い。

10

質問事項

（要約）

提出書類受領書（様式第 2 号）は、他の参加表明書類とは分け、ホチキス止めし

ないで 1部提出としてよろしいでしょうか。（様式第 1号及び第 3～9号を左上ホ

チキス仮綴じとし 10部提出する。）

回答内容

・№4で回答したとおり、他の参加表明書類とは分け、提出書類受領書（様式第 2

号）は本書１部のみを用意していただき、受付押印、コピー後にお返しする。

・また、№3で回答したとおり、参加表明書（様式第 1号）は、本書 1部と写し 9

部で良い。

11

質問事項

（要約）

提出する書類は個人情報等が含まれるため、公開しないものと理解してよろしい

でしょうか。

回答内容
・貴見のとおり。

12

質問事項

（要約）

様式 5,6,7,8号において、「業務の完了が確認できる資料」とは、実施設計の場合、

確認済証の写し、設計監理業務の場合、完了検査済証の写しでよろしいでしょう

か。（業務の検査合格通知書がない場合）

回答内容

・№9で回答したとおり、実施設計の場合、確認済証の写しで良い。

・設計監理業務については、このプロポ参加表明書要件には含めていない。

・他については、№10の回答参照のこと。

13

質問事項

（要約）

用紙の大きさは A4 判片面使いと記載がありますが、記入した業務について添付

する施設の概要が確認できる図面、写真、パース等においては様式不問とし、A4

又は A3 に概要をまとめたものと考えてよろしいでしょうか。また、重複する実

績は 1部のみ提出としてよろしいでしょうか。

回答内容

・施設の概要が確認できる図面等の添付は、A4 縦使い（片面利用）または、A3

横使い（片面利用、A4に折り込み）とする。また、№3で回答のとおり、重複

する実績についても、1部のみの提出とする。

14

質問事項

（要約）

管理技術者及び建築（意匠）担当主任技術者は、参加者の組織に所属しているこ

とと記載がありますが、所属が確認できるもの（保険証の写し等）の添付は必要

でしょうか。

回答内容
・№6で回答したとおり。

質 問 回 答 書

質問事項について、下記のとおり回答いたします。

-3-

15

質問事項

（要約）

保有資格について記載する欄がありますが、資格証（写し）の添付は必要でしょ

うか。

回答内容
・№6で回答したとおり。

16

質問事項

（要約）

プロポーザル公示で公表された現況平面図（参考資料 1）の CADデータで開示し

ていただけないでしょうか？

回答内容

・CAD データでは存在しないため、開示できない。なお、一次審査通過者に TIFF

データを提供する。